suspensi.
DE USURARIIS

Jtem excommunicamus et excommunicatos publice denunciari man-
damus omnes et singulos usurarios manifestos aliquid ultra sortem
recipientes seu fructus pignorum in casu non permisso, deductis expensis,
a jure in sortem non computantes, et eos pena contra manifestos usurarios
in jure (1) edita decernimus puniendos (2).

CONSTITUTIONS DE 1360

Annno domini Mille ccc LX die Martis post festum beati Luce
evangeliste in ecclesia cathedrali Aquensi, in publica synodo facte
publicate fuerunt infrascripte constitutiones per reverendum in Christo

{1, On voit ict une nouvelle preuve du discrédit dans lequel tombaient les
anathémes en notre pays comme ailleurs. D'autres conciles et synodes (cf, Mansi
Conceilia T Xx1v col. 307, 310, 467, 471) avaient dii se préoccuper de cet état des
esprits. Le pape Martin 1V diit recommander de moins prodiguer les excommu-
nications. Froissard nous montre combien les excommuniés de son temps
escomptaient les facilités de I'absolution finale . « lis ne font point, dit-il, trop
grant compte des pardons fors au détroit de la mort » Chronigues, Liv. 11 c. zo7,

(2) On trouvera dans les Décrétales Greg. IX. (Lib. v, T, Xix. De usuris), les
diverses peines portées dans le droit canonigue ¢ontre les usuriers.

Apres les Constitutions de 1351 il en aurait été fait d'autres vers 1355, s'il fallait
en crowe le Guilia Chrvistiana (T. 1 p 1064y, elles auraient méme provogqué les
protestations de l'abbé de Sorde qui en appela au Saint-Siege. Compaigne
{Dyptiche . p. 69) parle ausst des Constitutions données en 1358 par l'évéque de
Dax, Mathieu (?). De celles-ci, pas plus gque des précédentes — s1 elles ont existé
— il ne nous est rien resté, Le texte imprimé n'en fait pas la moindre mention,

patrem et dominum Petrum Iterii (1) Dei gracia episcopum Aquensem.
Quarum constitutionum tenor sequitur per hec verba.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS CONFEREND!S

uia jura civilia dicunt quod quis non debet esse sollicitus de
hereditate viventis, cui consonat decretalis (2) inhibens quod quis
viventis beneficium nullatenus ambiat seu a collatore petatur, statuimus
quod quicumque petens beneficium viventis a collatore, sen ab habente
conferendi potestatem in penam sue ambitionis ab assecutione illius
beneficii, quod sibi importune postulat, perpetuo sil exclusus. Et hanc
constitutionem infra mensem volumus per rectores nostre diocesis in suis
ecclesiis publice publicari,

DE SORTILEGIIS ET BREVIUM PORTANTIBUS CITANDIS PER RECTOREM

Item quia ut percepimus in nostra diocesi sunt plures sortilegi, divini
et brevium (3) portantes, que omnia jura divina et canonica multum
prohibent et abhorrent, et nos nequeamus, sicut Deo placet, de presenti(y)
nostram diocesim visitare, statuimus quod quilibet rector in sua parochia
possit oraculo vive vocis prefatos tales maleficos citare coram officiali
nostro ad certam diem, cujus relationi litteratorie sub sigillo suo vel sue
ecclesie sigillate fidem dari volumus [perinde] ac si per litteras nostre
curie citatio facta esset,